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ABSTRAKT

Předkládaný text se zabývá problematikou dětského aktérství. V textu je

analyzována především v souladu s pracemi A. Bandury, který představil koncept

aktérství v obecné rovině. V předkládané disertační práci je tento koncept

aplikován na dítě předškolního věku, přičemž jeho sledování bylo soustředěno do

oblasti přírodovědného vzdělávání v mateřské škole. Teoretická východiska práce

představují také současné pojetí dítěte a dětství v návaznosti na zmiňovaný

koncept aktérství. Předmětem výzkumu bylo odkrývání dětského aktérství na

příkladu využití badatelsky orientovaného vzdělávání. Výzkumným cílem bylo

zjistit, jak se projevuje aktérství dětí v přírodovědném vzdělávání v mateřské

škole, dále popsat aktérské činnosti a aktérské jednání dítěte. Ve výzkumu byl

aplikován kvalitativní design s využitím metod participačního pozorování a

interview s učitelkami mateřských škol. Data byla zpracovávána pomocí

tematické analýzy. Výzkumná zjištění přinášejí popis situací s projevy aktérství

dítěte na platformě přírodovědného vzdělávání, ale také odkrývají, jak aktérství

dítěte významně ovlivňuje učitel mateřské školy. V závěru práce jsou tato

výzkumná zjištění diskutována.

Klíčová slova: aktérství dítěte, přírodovědné vzdělávání, badatelsky orientované

vzdělávání, dětství, poznávání dítěte

ABSTRACT

The presented text deals with the issue of children's agency. The text is analysed

mainly in accordance with the practice of A. Bandura, who represents a

conceptual concept of agency in general. In the presented dissertation, this

concept is applied to a child of preschool age, its observation was focused on the

field of science education in kindergarten. The theoretical background also

includes the current concept of the child and childhood in connection with the

mentioned concept of agency. The subject of the research was to discover

children's agency, for example, the use of enquiry-based education. The research

aim was to determine how the activity of children in science education in

kindergarten manifests itself, and also to describe the agentic activity and active

behaviour of the child. Qualitative design was applied in the research using

methods of participatory observation and interview with kindergarten teachers.

The data were processed using thematic analysis. The research findings provide a

description of the situation and manifestations of the child's agency on the science

education platform, but they also reveal how the child's agency significantly

influences the kindergarten teacher. At the end of the work, these research

findings are discussed.

Key words: children´s agency, science education, research - oriented education,

childhood, children´s cognition
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ÚVOD

Když jsem v rámci pedagogické praxe pozorovala děti v mateřské škole,

musela jsem několik týdnů jen sedět, dívat se a poslouchat. Do té doby jsem vždy

na praxi s dětmi pracovala aktivně, snažila jsem se být výrazná a mým cílem bylo

upoutat jejich pozornost. Hlavně jsem ale měla pro ně vždy nachystané různé

činnosti a mým cílem bylo, aby je děti realizovaly tak, aby v nejlepším případě

došly k mému očekávanému výsledku. Příležitost sledovat činnosti dětí bez mého

zásahu, byl ale pro mě významný okamžik, který mi poskytl možnost vidět, jak

fascinující děti jsou, když učitel ustoupí do pozadí. Po této zkušenosti jsem začala

více experimentovat s aktivitou dětí. Současně jsem zjistila, že to, co vím, mi

nestačí. Nabyla jsem přesvědčení, že potřebuji vědět více. Více o tom, jak se dívají

na svět, více o tom, jak se vlastně děti učí. Začala jsem sama sobě klást otázky,

na které jsem neznala přesné odpovědi. Tento moment byl nejspíš jedním

z prvních impulzů, který mě vel k tomu, zabývat se dětmi předškolního věku

intenzivněji.

Děti předškolního věku jsou zvídavé, aktivní a otevřené novým zkušenostem.

Jejich otázky „Proč?“, „Jak?“ a „Co?“ jsou pro ně typické a ukazují na potřebu

dětí hledat ve světe kolem nich smysl. Zkušenosti, které děti získávají

v předškolním období jsou významné zejména proto, že tvoří základní kameny

pro další poznání. Předškolní vzdělávání, jehož význam je v současné době již

neoddiskutovatelný, má mimo jiné za cíl podpořit to, aby bylo dítě v budoucnu

úspěšným jedincem. Tento cíl nás vede k potřebě konceptualizovat dítě a dětství

a položit si otázku: „Jaké je současné dítě?“. Pojetí dítěte a dětství procházelo

v průběhu času mnoha změnami a první kapitola této práce má ambici na tuto

otázku odpovědět a představit koncept dítěte ze dvou hledisek. Ze sociologického

hlediska je ilustrována generace dětí Alfa. Tato generace se vyznačuje různými

specifiky, se kterými je vhodné počítat. Významným znakem této generace je

například využívání digitálních technologií, které se stávají již od útlého věku

přirozenou součástí života dětí. Snaha o konceptualizaci dítěte je spjata

s hledáním vhodných strategií k tomu porozumět, jak dítě chápe svět kolem sebe,

jak poznává a jak se učí. Proto je druhým hlediskem, které bylo využito

k charakteristice současného dítěte psychologické. Zde je pozornost zaměřena na

pojmy, které vysvětlují vnímání dítěte s ohledem na poznávání a na jeho zvídavost

a získávání zkušeností. Zejména poznávání a učení jsou v této souvislosti stěžejní.

Zvídavost, získávání zkušeností a učení jsou přímo spjaty s aktivitou dítěte, která

je jeho typickým rysem. Co to ale znamená, když je dítě aktivní?
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Změny v pojetí současného dítěte se odrážejí zejména na jeho pozici ve

společnosti, v rodině, ale také v edukačním procesu. Dítě získává nové kvality,

které jsou začleňovány do uvažování o efektivním vzdělávání dětí předškolního

věku. Předmětem této práce je dítě jako aktér. Tento fenomén je analyzován

s oporou v konceptu aktérství podle Alberta Bandury (2001), který jej představil

především v obecné rovině. V této práci pracuji zejména s konceptem aktérství

v užším slova smyslu, a tedy osobním aktérstvím, které je charakteristické

schopností jedince plánovat, realizovat, řídit a vyhodnocovat svou vlastní aktivitu.

Konkrétní projevy aktérského jednání ovlivňují různé vlivy a prostředí. Cílem této

práce je sledovat aktérské jednání dětí na příkladu přírodovědného vzdělávání,

konkrétně koncepce badatelsky orientovaného vzdělávání. Proč bylo zvoleno

přírodovědné vzdělávání?

Přírodovědné vzdělávání poskytuje dětem možnost porozumět základním

pojmům souvisejícím s přírodou a má velký význam z hlediska vývoje dětí

předškolního věku. Mezi činnosti prováděné v tomto období patří takové aktivity,

které podporují badatelské dovednosti, badatelské schopnosti, dětskou zvídavost

a zprostředkovávají dětem zkušenosti. Skutečnost, že se děti efektivně účastní

vědecké činnosti v předškolním období a jsou ochotny seznamovat se s koncepty

spojenými s přírodou, ovlivňuje proces vývoje těchto konceptů u dětí. V rámci

konkrétního bádání, které tvoří základ badatelsky orientovaného vzdělávání mají

děti příležitost pozorovat, experimentovat, usuzovat, předpovídat, komunikovat

a přirozeně tak mohou uspokojit svou zvídavost. Efektivní přístup učitele

v přírodovědném vzdělávání je dosažen tehdy, když je učitel schopný volit

vhodné strategie. Pozice a úloha učitele v této souvislosti je tedy významná.

Volba vhodné strategie učitele mateřské školy totiž může ovlivňovat projevy

dětského aktérství v přírodovědném vzdělávání.

Pro zkoumání fenoménu dětského aktérství je zvolen kvalitativní design

výzkumu. Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jak se projevuje dětské aktérství

v podmínkách mateřské školy v přírodovědném vzdělávání. Dílčí cíle se zaměřují

na to, v jakých činnostech se projevuje dětské aktérství a jaké aktérské jednání je

možno sledovat. V neposlední řadě je pozornost orientována také na učitelku

mateřské školy s cílem odhalit, jak podporuje aktérství dětí. Na základě přehledu

výzkumných studií z teoretické části práce jsou k realizaci výzkumného šetření

využity metody pozorování a interview. Pozorování je realizováno s využitím

videozáznamů, ale také prostřednictvím participačního pozorování. Pozornost při

využití této metody je kladena právě na proces přírodovědného vzdělávání

v prostředí mateřské školy. Druhou využitou výzkumnou metodou je interview,

které je realizováno s učitelkami mateřských škol. V této části práce jsou využité

metody sběru dat i analýzy dat podrobně popsány a slouží tak k ověření správnosti

výzkumného šetření, což je současně prvkem reliability. K zpracování dat je


[…]


výsledky aktivit dítěte.

Klade otázky, které se

vážou k jeho postupům.

•

• Dítě má možnost

zasáhnout do vzdělávací

nabídky částečně.

• Dítě má možnost vyjádřit

své předpoklady, když je

vyzváno.

• Dítě má prostor

komunikovat a

spolupracovat s ostatními

členy skupiny.

• Anticipace

zadání

• Přejímání

zadání

• Participace na

řešení

• Řešení

v zastoupení

• Napodobení

řešení

• Akceptace

postupu

• Vyjednávání o

postupu
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Učitelka někdy podporuje a

někdy nepodporuje

aktérství dítěte.

Dítě je aktérem, který

jedná před učitelkou

otevřeně i skrytě.

• Negování

postupu

Vysoká míra řízení

edukačního procesu učitelkou

Nízká míra řízení

edukačního procesu

dítětem

• Učitelka vychází ze

vzdělávacích plánů.

• Při realizaci aktivit využívá

organizační formy a metody

ryze stereotypně.

• Učitelka představuje dítěti

přesné postupy řešení

zadané úlohy.

• Učitelka kontroluje postupy

dítěte a vyhodnocuje

výsledky aktivit.

•

• Dítě nemá možnost

zasáhnout do vzdělávací

nabídky.

• Dítě plní/neplní postupy

zadané učitelkou.

• Dítě hovoří, když je

vyzváno.

• Modifikace

zadání

• Přejímání

zadání

• Participace na

řešení

• Rezignace

řešení

• (Mis)řešení

• Negování

postupu

• Akceptace

postupu
Učitelka nepodporuje

dětské aktérství.

Dítě je aktérem, který

jedná skrytě zraku

učitelky.

148

Petra Trávníčková

Dítě jako aktér v přírodovědném vzdělávání

Child as an agent in science education

Disertační práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,

Fakulta humanitních studií,

Ústav školní pedagogiky

2021 Zlín

ABSTRAKT
ABSTRACT
OBSAH
ÚVOD
1. KONCEPTUALIZACE PŘÍSTUPŮ O DÍTĚTI A JEHO DĚTSTVÍ
1.1 Pojetí dětství
1.2 Poznávání dítěte jako důležitý předpoklad jeho vývoje
1.2.1 Zkušenosti v poznávání dítěte
1.2.2 Zvídavost v poznávání dítěte

2. TERMINOLOGICKÉ UKOTVENÍ POJMU AKTÉRSTVÍ
2.1 Aktér a aktérství
2.2 Atributy aktérství podle Alberta Bandury
2.2.1 Úmyslnost „Intentionality“
2.2.2 Prozíravost „Forethought“
2.2.3 Sebereaktivita „Self-reactiveness“
2.2.4 Sebereflexivita „Self-reflectiveness“

3. VÝZKUM DĚTSKÉHO AKTÉRSTVÍ
4. PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE
4.1 Badatelsky orientované vzdělávání
4.1.1 Bádání jako základní pilíř badatelsky orientovaného vzdělávání
4.1.2 Badatelské schopnosti jako předpoklad realizace vědeckých aktivit dítěte
4.1.3 Badatelské dovednosti jako předpoklad realizace vědeckých aktivit dítěte

4.2 Učitel v badatelsky orientovaném vzdělávání
4.2.1 Didaktické strategie podporující badatelsky orientované vzdělávání

Přemostění do empirické části práce
5. EMPIRICKÁ ČÁST PRÁCE
5.1 Výzkumné cíle a výzkumné otázky
5.2 Participanti výzkumu
5.2.1 Místo realizace výzkumu
5.2.2 Vybraná třída mateřské školy
5.2.3 Charakteristika participantů výzkumu
Děti
Učitelky

5.3 Popis metod výzkumu
5.3.1 Pozorování
5.3.2 Interview

5.4 Příprava a vstup do terénu
5.5 Sběr dat
5.6 Metody zpracování dat
5.6.1 Zpracování dat s využitím tematické analýzy

5.7 Kvalita výzkumu
5.8 Etické dimenze výzkumu

6. INTERPRETACE VÝZKUMNÝCH ZJIŠTĚNÍ
6.1 Učitelka jako pilíř realizace přírodovědného vzdělávání
6.1.1 Učitelka jako organizátor
6.1.2 Učitelka vybavena znalostmi z přírodních věd
6.1.3 Učitelka jako pozorovatel
6.1.4 Učitelka jako narušitel

6.2 Dítě v přírodovědném vzdělávání očima učitelky
6.2.1 Dítě, které ví, co chce
6.2.2 Dítě, které se ptá
6.2.3 Dítě, které plní pokyny
6.2.4 Neúčast dítěte

6.3 Aktérské jednání dětí v přírodovědném vzdělávání
6.3.1 Orientace v zadané úloze
Anticipace zadání
Přejímání zadání
Modifikace zadání

6.3.2 Řešení zadané úlohy
Participace na řešení
Rezignace na řešení
Řešení v zastoupení
Napodobení řešení
Modifikace řešení

6.3.3 Spolupráce v zadané úloze
Akceptace postupu
Vyjednávání o postupu
Negování postupu

7. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU: DÍTĚ JAKO AKTÉR V PŘÍRODOVĚDNÉM VZDĚLÁVÁNÍ
7.1 Učitelka v přírodovědném vzdělávání
7.2 Dítě v předškolním vzdělávání očima učitelky
7.3 Aktérské jednání dětí v přírodovědném vzdělávání

8. DISKUSE
8.1 Učitelka v přírodovědném vzdělávání a aktérství dětí
8.2 Aktérství dětí přírodovědném vzdělávání
8.3 Závěry vyplývající z výsledků
8.4 Limity výzkumu

ZÁVĚR
