Stanovisko školitele na práci a spolupráci s PhDr. Petrou Trávníčkovou

PhDr. Petr Trávníčková patří mezi doktorandy, kteří ohromnou pílí a snahou dosahují

výborných výsledků. S Petrou jsem spolupracovala již od bakalářského studia. Její osobní

vývoj a profesionální kreování jsou příkladem pokory, mravenčí práce, ale také touhy

dotáhnout vše do zdárného konce.

Petra pracuje na výzkumu sledování dětského aktérství v podmínkách mateřských škol. Není

to lehké téma, ale Petra ho uchopila novátorsky a já pevné věřím, že ho i zdárně obhájí. Jde o

téma, které v podmínkách české předškolní pedagogiky není bohaté rozpracovávané, o to více

je odborně důležité. Výzkum, který Petra dělá, může ovlivnit tvorbu kurikulárních dokumentů

pro předškolní vzdělávání v České republice, a také může obohatit pedeutologickou teorii o

pohled na práci učitele mateřské školy. Téma kurikulárních proměn předškolního vzdělávání

v kontextu nového pohledu na současné dítě a jeho dětství je tématem, které i mě profesně

zajímá. S Petrou jsme měli možnost o našich vizích v tématu odborně diskutovat i na sympoziu

OMEPu v italské Florencii (Mezinárodní organizace pro předškolní vzdělávání).

V průběhu studia doktorandka zpracovala několik samostatných studií, především v anglickém

jazyce, což je pochopitelné, protože se právě tímto směrem zvyšoval tlak na doktorandy na

univerzitě.

Velký pokrok udělala doktorandka i v oblasti vedení bakalářských prací. Je vidět, že umí

připravit pro studenty dobré témata, které i sama odborně rozvíjí.

Petra v průběhu studia byla na stáži v Dánsku, kde získala zajímavé odborné zkušenosti. Také

se aktivně zapojila do projektu Fondu vzdělávací politiky pod názvem „Předcházení šoku z

reality u budoucích učitelů mateřských a základních škol v období profesního

startu“. Spolupracovala také v týmu projektu TAČR pod názvem „Koncepce vzdělávání pro

generaci Alfa s využitím badatelských principů učení se v mateřské škole“. Jako jedna z mála

doktorandek vedla sama projekt IGA. Nebylo to vždy jednoduché, protože se musela v běhu

učit kromě odborných věcí i projektové a ekonomické zásady zpracování podpůrného grantu.

Petra je již v této době akademickým pracovníkem Ústavu školní pedagogiky. Kromě

zkvalitňování svých publikačních výstupů pomáhá také pracovišti, na kterém působí. Velmi

aktivně spolupracuje se studenty, snaží se jim pomáhat a rozvíjet jejich potencionality. Její další

vývoj vidím i v oblasti didaktiky mateřské školy, protože se sama intenzivně zajímá o tuto

oblast. Pomáhá jí v tom také práce se studenty při diskusích v průběhu Junior univerzity, což je

letní akce ústavu pro děti od 3 – 17 let. V této době připravuje odbornou publikaci

k didaktickému využití hraček, které vytvořili studentky pod jejím vedením.

Petra patří mezi angažované studenty a není ji lhostejné, co dělají lidé kolem ní. Má nastavený

etický rámec svého konání, což je u mladých lidí vzácné, ale jak se zdá, nikoliv nemožné.

Spolupráci s Petrou si nesmírně vážím. Jsem hrdá na to, že jsem mohla být její školitelkou.

Motivovala mě k novým odborným diskusím, ale především si ji vážím jako člověka i vzácnou

kolegyni.
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